blicæ salutis & utilitatis, quippe in quo sufficiat Cæsareus consensus cum collegio Electorali, quanquam quid status cæteri ad hanc rem admonuerint, notum sit ex eorundem monitis ad *d. art. 10. conf. Spreng. in Jurispr. publ. p. 144.* de quâ re privatum iudicium hic merito suspendo; Aliqua tamen in thesi addenda, ac benè notanda sunt, (1) sc. ad hoc, ut casus necessitatis Reip. imminentis relevet Regem vel Principem ab observantiâ legum fundamentalium, debere necessitatem esse claram vel valdè evidentem; aliàs quilibet prætextus sufficere, ac propter illum leges fundamentales ludibrio haberi possent à malo Principe, quod dicendum non est, huc pertinet quod Doctores ajunt, in Principe resiliente à contractu suo non præsumi justam causam, nec simpliciter ejus assertioni hac in re standum, sed veritatem & justitiam aliunde probandam esse. *Felin. Dec. & alii in c. qua in Ecclesiarum extra de const. idem Dec. in conf. 602. n. 14. & seq. Cephal. con. 311. n. 77. Menoch. lib. 2. præf. 10. n. 32. & seq. ac præprimis n. 63.* non potest autem de necessitate melius constare, quàm ex facti evidentiâ, & notorietate publicâ; veluti si immineat provinciæ hostilis exercitus, si fames urgeat, si pestis grassetur; quin etiam si per probationes ex continenti demonstrari necessitas queat, adhuc idem dicendum videretur, cum hic casus etiam censeatur liquidus. (2) Requiritur ut probabiliter saltem appareat per recessum à lege fundamentali servatum iri Rempubl. Etiam si enim

alioquin patens sit ac notoria necessitas, si tamen constet, etiam recedendo à lege haud Reip. consultum fore, nec periculum inde averti, non liceret Regi vel Principi ob necessitatem etiam veram insuper habere leges fundamentales. Hæc duo enim, necessitas & publica salus conjuncta esse debent; necessitas quidem per modum causæ procatarticæ, publica vero salus per modum finis, ut Rex vel Princeps ad extremum devenire possit remedium neglectionis legum fundamentalium. Tale fuit Leonidæ & Spartanorum factum ad Thermopylas, qui pugnando mori potius voluerunt, quàm fugam capeffendo, quâ patriam tamen non liberassent à Persico periculo, leges violare. Ponamus alium casum, rem sc. esse cum hoste, qui pacta non sit servare solitus, eumque imminere Regni aut Principatûs finibus, certè tunc Rex vel Princeps lege prohibitus, aliquam partem Provinciæ, aut fortè pretiosa quædam coronæ bona pro obtinendâ pace, alienare non posset propter necessitatem, quia licet adsit necessitas, non tamen eo remedio procuraretur publica salus, quippe cujus intuitu præprimis fit licitum, quod in se & juxta leges fundamentales foret illicitum. *Dd. in l. qua propter ff. de reg. jur. Bald. in l. div. us sub fin. ff. de pet. her. Card. Tusch. tom. 5. concl. 2. n. 2. lit. U. Amajja ad l. 1. n. 13. C. ut nem. lit. in empr. spec. se excus.* Neque existimo, casu, quo Rex apertissimè servando Rempubl. recedit necessitatis intuitu à legibus, necessariam esse relaxatio-

M nem

nem à juramento, quod rex præstitit pro observantiâ legum fundamentali-um; quia sicut lex ipsa non obligat, ita nec juramentum tempore necessitatis, tanquam de quo casu pacificentes, qui legem fundamentalem condiderunt, verosimiliter non cogitaverint; atqui etiam jurata promissio non obligat in casu probabiliter haud præcogitato *l. si libertus ff. de oper. lib. Abb. panorm. in c. fin. vol. 2. extra de Eccles. adif. vel reper. ubi ponit exemplum in Episcopo, quod non obstante juramento de non alienando, possit inconsulto Romano Pontifice, alienare bona Ecclesiæ cathedralis, si immineat necessitas; refert & sequitur Cephal. conf. 451. n. 286. quæ res vel maximè procedet in terris Imperii nostri, ubi bona Ecclesiarum pretiosa, specialiter ex lege reservari debent, ad casus extremæ necessitatis, juxta Rec. Imp. de Anno 1542. §. über der Kirchen Kleinoder. Hoc amplius notandum est (3) ita demum Regi vel Principi ob necessitatem licitum esse legem aliquam fundamentalem in super habere, si casus necessitatis nominatim & expressè sub dispositione legis non fuerit comprehensus; quia videlicet exceptio casus necessitatis à regulâ legis, nititur præsumptâ mente conditorum vel pacificentium; at ubi expressa adest provisio legis casum necessitatis includens, hæc præsumptio cessat; quare tunc Rex vel Princeps allegatione necessitatis non poterit recedere à lege fundamentali. Exemplum ejus rei elegans habemus in consensu E-*

lectorali ad indicenda Comiticia Imperii necessario; hunc etenim Imperator ne quidem in casu necessitatis poterit omittere, propter expressam dispositionem *Cap. Ferd. III. Gloriosissimi Imperatoris art. 13. ibi, in jugelassenen/ nothdürftigen/ ohnverzüglichen und ohnvermeidlichen Fällen & Capitul. etiam invictissimi Imperatoris nostri art. 17.* Nec ea res sine ratione est, ut declaravi in collegio juris publici; etenim quodcunque negotium ferre nequit moram consensûs Electoralis, multò minùs videtur ferre posse moram Comitiorum, atque aded nulla exceptio necessitatis vel periculi ex morâ faciendâ erit à regulâ; idemque obtinebit in aliis casibus necessitatis à lege expressis, & sub regulâ comprehensis. Quæritur verò quid de casu publicæ utilitatis sentiendum, an similiter exceptus sit à strictiore legum fundamentalium observantiâ? Quod puto parcè affirmandum, nec nisi eo casu, quo publica utilitas evidens sit, nec fortè majus Reip. damnum inde metuendum. e.g. Si Rex ex legibus regiis prohibeatur alienare partes regni, & per tractatus majora bona ad perpetuam regni incorporationem acquirendi copia detur, poterit perfectò legem regiam in super habere, & minorem fortè Provinciam alienare, ut majorem sibi & regno suo acquirat. Neque certè est alia legum fundamentaliū intentio, quàm ut Rex nihil diminuat ex bonis regni; sed qui plus acquirit regno quàm alienat, in effectu utique nihil diminuere videtur, *arg. pr. Just. de auct. tut. junct.*

junct. l. sed etsi S. consuluit. vers. planè ff. de pet. her. atque sic suo modo considerant Socin. Jun. vol. 3. cons. 60. n. 53. & ex eo Aym. Crav. cons. 894. n. 2. ubi loquuntur in specie concessionis feudalis, quâ imperium auctum sit novis vasallis, multò magis ergò idem dicemus, si auferantur novis & majoribus bonis pro concessione minorum, ut tunc alienatio sit licita tanquam

23 *magis proficua regno. Aliud verò obtineret eo casu, quo fortè majus periculum belli, cum majoribus bonis regno attraheretur, tunc enim meritò standum foret regulæ de prohibitâ alienatione bonorum coronæ; utpote casu utilitatis publicæ existente dubio Meritò autem distinguimus quodammodò casus publicæ necessitatis & utilitatis; quamvis enim necessitas publica includat publicam utilitatem, positam in damno avertendo, non tamen contrâ omnis publica utilitas includit etiam necessitatem; cum quædam absque imminente periculo præcisè tendat ad lucrum*

24 *Reip. ut in casu præmissio. Planè illud quod de necessitate dictum est, etiam in publicâ utilitate obtinebit, ut nimirum si alienationes bonorum Imperii etiam in casu publicæ utilitatis nominatim prohibitæ sint, tunc imperantes ex eâ causâ, quantumvis evidenti alienare nequeant. His duabus rectè addenda est tertia exceptio, ut sc. Rex vel Princeps transgredi possit leges fundamentales, quoad præjudicium suum in capitulis fortè peculiare ipsius commodum concernentibus, non verò in præjudicium*

ordinum Regni aut Principatus; & est ratio, quia potest juri & favori suo, quilibet renunciare, juxta vulgatam regulam; quantò magis Rex vel Princeps, modò tamen aliàs non proberetur, dolo inductus vel circumventus. Quæro insuper, quid dicendum de lege secundum quid fundamentali, quam Rex vel Princeps absoluit condidit mero jure potestatis absque consensu ordinum vel populû subjecti? Resp. hanc talem legem utcunque clausulis prægnantissimis, veluti clausulâ juratoriâ, de nunquam revocando & similibus munitam, semper mutari iterum posse vel abrogari à Rege vel Principe, si is mutatâ voluntate contrariam tulerit legem, probo; quia absoluta potestas legislativa adhuc manet penes talem Regem aut Principem; cum jure gentium non amittat summum Imperium, nisi in alium transferat vel sponcione aut conventionione, ut ex supra deductis apparuit, vel jure victoriæ, quâ de re infra; sed per simplicem constitutionem ejusmodi clausulis firmatam, citra pactum nec ordinibus vel subditis est jus quæsitum ferendæ legis, nec Regi aut Principi ademptum vel restrictum; ergò cum potuerit ferre ex hac potestate eam legem, poterit quoque ex eadem, rursus tollere. Atque huc pertinet, 26 quod inquirunt Doctores: non posse Principem sibi talem legem dicere, à quâ ei recedere non liceat, ut voluere *Alex. Imol. vol. 6. cons. III. vel. 4. vers. voluit Paul. de Castro. cons. 102. c. ol. fin. Crav. cons. 126. n. 4. & 5. idque est verum, non*

tantum de ipso Principe, sed & de successore ejus, prout expressit Innocentius III. Pontifex in c. *innotuit*, ibique tradiderunt *Panormit. Inol. & Baldu extra de elect.* Fortius ergo ligat Principem, lex conventionis aut contractus, quam lex mere positiva, & ex absolutâ potestate introducta, quamvis de magnis & arduis rebus Imperii. Unde cautela est, ut si proceres volunt successorum regni efficacius obstringere ad observantiam legis positivæ antecessoris, ut specialibus id faciant pactis, sub quibus ipsi deferatur regia successio; id quod sanè in regnis Electivis est magis expeditum; in successivis enim jus regni eo modo devolvitur, quo fuit penes antecessores, ac proinde novus Rex pactis ejusmodi obstringi non potest invitus, h. e. sub conditione resolutivâ juris regni. Quin imò hoc idem, quod diximus, obtinet etiam in statu Polyarchico; ut nimirum lex ex mero Senatûs aut Populi, penes quem ea potestas est, imperio lata, contrariâ voluntate legislatoriâ iterum possit abrogari, quamvis interesse summum Imperii concernat. Sic populus Romanus antiquam de regno Imperio excluso legem, correxit lege regiâ, quæ fundamentum fuit Principatûs novi. Sic ante paucos ordines Generales confederati Belgii sustulerunt perpetuum edictum. Variant enim Imperiorum & Respublicarum tempora ac circumstantiæ; unde publicæ leges ad exercitium potestatis pertinentes, sæpe numero mutationem subeunt. Probè

tamen distinguere debemus, an potestas tali casu in alterum transferatur; an verò maneat penes priores imperantes; quia illâ specie, si alter ille suscipiat delatum sibi ex lege jus, vel expressum vel saltem tacitum, eâ in re pactum subest, unde postea lex ista mutari non potest; sicut quidem populus Romanus legem regiam de potestate Cæsarum, mutare amplius non potuisset; aut certè non nudâ illâ voluntate, ex quo in Principem à populo privativè transit summa Reip. Romanæ potestas; sed posteriore casu ex antea dictis diversum jus est. Tandem quærimus: an & 28 quatenus resistere liceat Regi aut Principi leges fundamentales tollenti? Hæc quæstio sanè in utramque partem disputari potest, suasque experitur difficultates: nam si simpliciter negamus, tali casu licere Regi vel Principi, quo tandem remedio consultum erit bonis ordinibus, vel populis contra malos Reges aut Principes, ut leges fundamentales in effectu factæ rectæ maneant? sin affirmamus indistinctè, quânam ratione tuti esse poterunt boni Principes & Reges adversus ordines vel subditos rebelles, qui semper aliquo violatarum legum prætextu insultabunt Majestati Regiæ, resque novas molientur? Enimverò hæc difficultates magis in facto consistunt, quam in jure, quia nec boni Reges vel Principes leges sui statûs violant, nec boni ordines prætextu illo falso, reluctantur Regibus suis vel Principibus; eatenus igitur Politica magis est quæstio,